A poenas illi irrogatas, septem itidem cogitatione tua deprehendes. Primum ergo quod Cainus ipse patravit, est invidia, quod sibi a Deo Abelem prælatum senserit. Alterum crimen est fraus seu dolus, quo circumvenit fratrem, cum dixit: « Exeamus in agrum. » Tertium, cædes. Quartum auctarium sceleris seu complementum, quod et fratrem maclarit, quod parricidium auget facinus. Quintum cum et primus-sicarius Cainus exstiterit, et pessimum exemplum in posteritatem propagarit. Sextum delictum, quod parentibus gravem luctum attulerit. Septimum quod

Et enim Dominus dixit: « Maledictus eris in terra quæ haurit ut hauriret sanguinem fratris tui, et eris gemens et tremens super terram. » Et dixit Cain: « Si ejicis me hodie a terra, et a facie tua abscondar, et ero gemens et tremens super terram, et omnis qui me invenerit, occidet me. » Ad hoc respondet Dominus: « Nequaquam ita fiet, sed omnis qui occiderit Cain, septuplum punietur. » Quia ergo Cain existimavit se a quovis facile captum iri, quod nec in terris ullum sciret præsidium, cum terra esset ab illo maledicta, nec a Deo auxilium expectaret, qui iratus illi erat propter cædem, ita ut cæli terræque spe opeque illum deserente exclusus dixerit: « Omnis qui me invenerit, occidet me; » corrigit illius errorem Verbum, cum dicit: « Nequaquam ita fiet: » hoc est, non occideris. Sed ille non solum ulcus tegit, sed alterum quoque ad cædem addit, dum mendacium concinnat, et dicit: « Nescio; nunquid custos fratris mei sum ego? » Hinc jam poenas numerare Deus incipit. « Maledicta erit terra abs te. » Prima animadversio. « Operari terram. » Hæc altera pœna est: inexplicabilis enim quædam ipsi necessitas affixa erat, quæ illum ad opus ita urgebat, uti neque volenti quidem liceret ullam quietis partem capere, sed assiduissime premebat, terra illi infesta et inimica, quam sibi execrabilem fecerat, cum eam fraterno sanguine polluisset. Acerbum enim genus supplicii est vivere cum iis qui te oderint, et hostem domesticum retinere, et odium æternum alere. « Operare terram, » hoc est, nullo unquam tempore a terra colendæ et fodiendæ sudore remitte, uti neque de nocte, neque de die respices a labore, sed ut ultima necessitate, quæ omnem servilem servitutem superet, cogente, semper ad opus urgearis, nec assiduo tamen cultu illam meliorem reddas. Nam quamvis continuum opus habeat subinde operæ fructum, tamen ipse labor ingentem affert molestiam et tormentum semper distento, semper occupato et nunquam ab opere cessanti. Sed tu cum iugenti labore nihil prodicias, nec operæ pretium facies, nec fru-

Gen. iv, 8. <sup>7</sup> ibid. 9. <sup>8</sup> ibid. 10. 11. <sup>9</sup> ibid. 14. <sup>10</sup> ibid. 15.

etum illum reportabis. Insuper « gemens et tremens eris super terram. » Duas adjunxit alias pœnas tribus, assidua suspiria, et corporis tremorem, amissa membrorum, quam ex fortitudine seu robore accipiebant, firmitudine. Cum enim corporis viribus abusus esset, nervus ab illo cessit, ut paveret, et assidua quadam trepidatione concuteretur. uti nec cibum tuto ori admovere, nec gestare poculum sine tremore posset, manu impia, post impium et parricidiale factum, usum necessariæ corporis functioni subducente. Alia pœna est, quam prodidit Cainus, cum dixit : « Si ejicias me hodie a facie terræ, et a facie tua abscondar. » Gravissimum hoc supplicium prudentibus, repulsa a facie et conspectu Dei. « Et erit, inquit, omnis qui me invenerit, occidet me. » Conjectat ex prioribus pœnis, consecuturas. Si ejicias me a facie terræ, si a facie tua me repellis, quid superest nisi ut proscriptus a quovis possim tolli? Quid ergo Dominus : « Non ita : » sed posuit signum in illo : septima hæc est pœna. Quod autem animadversio non occulta, sed aperto signo prænuntiata sit, hunc esse nempe illum consccleratorum factorum architectum, sapientum judicio, pœnarum omnium gravissima est ob ignominiam quam ex ultimo quoque judicio existimare possumus, quando hi resurgent in vitam æternam, et illi in ignominiam sempiternam. Sequitur huic annexa questio, quid sit, quod Lamechus uxoribus suis dixit : « Quoniam virum interfeci, et juvenem in livorem<sup>11.12.</sup> » Aliud ergo vulnus, et aliud livor, et aliud vir, et aliud adolescens. Quod si ob Cainum septemplex pœna decreta est, ex Lamechi cæde septuagies septena decernetur. Si impius fuit Cainus, si pius et æquum judicium Dei de Caino, ut septemgemina pœna plecteretur, is enim nullo exemplo cædem designavit, iste vero vidit etiam parricidiam pœnam subisse. Ego vero ob oculos mihi versantem videre semper videor gementem et trementem Cainum, immensamque Dei iram et furorem, nec tamen exemplo sapere didici : unde dignus sum quadringentis nonaginta plagis. Quidam tamen ad hujusmodi rationem progressi sunt, quæ quidem ab ecclesiastica doctrina minime est aliena : a Caino nempe usque ad diluvium septem generationes præterisse; et inde confestim terris pœnam propter omnium peccatorum colluvionem et confusionem illatam. Lamechi porro delictum ad curationem cataclysmo non indigebat, sed illo ipso qui tollit peccata mundi<sup>13.</sup>

ματος, τὸν ἀπὸ τῆς ἐσχίως στήριγγων τῶν μελῶν οὖν ἔχόντων. Ἐπειδὴ γὰρ κακῶς ἐχρήσατο τῇ δυνάμει τοῦ σώματος, ὀρηρέθη αὐτοῦ ὁ τόπος, ὥστε κλονεῖσθαι αὐτὸν καὶ καταστῆσθαι, ὅτε ἄρτον προσπορεύειν ἀδύνατος τῷ στόματι, ὅτε ποτὸν προσπομίσειν τῆς πονηρᾶς χειρὸς μετὰ τὴν ἀνοσίαν πρόξιν, ὅτε τὰς ἰβίαις καὶ ἀναγκαίαις τοῦ σώματος χρεῖαις λακτῶν ἐξυπηρετεῖσθαι συγχωρουμένης. Ἄλλη τιμωρία, ἣν ἀπεκάλυψεν ὁ Καὶν εἰπών· « Εἰ ἐκβάλλεις με νῦν ἀπὸ τῆς γῆς, καὶ ἀπὸ τοῦ προσώπου σου κρυθήσομαι. » Ἡ βαρυτάτη κόλασις τοῖς ἀπειροσύνῃσιν ὁ ἀπὸ Θεοῦ χωρισμός. « Καὶ ἴσταται, φησὶν, πᾶς ὁ εὐρίσκων με ἀποκτενεῖ με. » Εἰκάζει ἐκ τοῦ ἀπολοῦθου τῶν προαγόντων. Εἰ ἀπὸ τῆς γῆς ἐκδιέλθῃς με, εἰ ἀπὸ τοῦ προσώπου σου κρυθήσομαι, λείπεται ἀπὸ παντὸς ἀναιρηθῆσαι. Τί οὖν ὁ Κύριος; « Οὐχ οὕτως. » Ἄλλ' ἔθετο σημεῖον ἐπ' αὐτόν· ἑβδόμη αὕτη τιμωρία. Τὸ δὲ μὴ κρύπτεσθαι τὴν τιμωρίαν, ἀλλὰ σημεῖον προδήλως προεικηρύχθαι, ὅτι οὕτως ἐστὶν ὁ τῶν ἀνοσίων ἔργων δημιουργὸς (καὶ γὰρ τὸ ὀρθῶς λογιζομένων), βαρυτάτη κόλασεων αἰσχύνῃ, ἣν καὶ περὶ τῆς κρίσεως μεμαθήκαμεν, ὅτι οὗτοι ἀναστήσονται εἰς ζωὴν αἰώνιον, καὶ οὗτοι εἰς αἰσχύνῃν καὶ ονειδισμὸν αἰώνιον. Ἀκολουθεῖ τοῦτο ζήτημα συγγενὲς τὸ παρὰ τοῦ Λάμεχ τὰς γυναῖξιν εἰρημένον· « Ὅτι ἄνδρα ἀπέκτεινα, καὶ νεανίσκον εἰς μύλωνα. » Ἄλλο οὖν τραῦμα, καὶ ἄλλο μύλων, καὶ ἄλλο ἀνήρ, καὶ ἄλλο νεανίσκος. Ὅτι εἰ ἐκ Καὶν ἐκδεδίχεται ἑπτὰ τόκις, ἐκ δὲ Λάμεχ ἑβδομηκοντάκις ἑπτά τετρακοσίας καὶ ἑννεήκοντα τιμωρίας ὑποσχέιν. Εἰ μὴ δίκαιος, εἴπερ δίκαια τοῦ Θεοῦ ἡ κρίσις ἐπὶ τοῦ Καὶν, ὥστε ἑπτὰ αὐτὸν παρέχειν τὰς κόλασις· ὁ μὲν γὰρ οὐκ ἔμαθεν παρ' ἄλλου τὸ φονεῦσιν, οὗτος δὲ εἶδεν τιμωρίαν ὑπέχοντα φονευτῆν. Ἐγὼ δὲ ἐν ὀφθαλμοῖς ἔχων τὸν στένοντα καὶ τρέμοντα, καὶ τὸ μέγεθος τῆς ὀργῆς τοῦ Θεοῦ, οὐκ ἐσθραρονίστην τῷ ὑποδείγματι, ὅθεν ἀξιός εἰμι τετρακοσίας καὶ ἑννεήκοντα θύνας κόλασις. Ἐνιοὶ δὲ πρὸς τοιοῦτον ὠρημασὸν λόγον οὐκ ἀπρόβοντα τοῦ ἐκκλησιαστικοῦ δόγματος, ὅτι ἀπὸ τοῦ Καὶν ἕως τοῦ κατακλυσμοῦ ἑπτὰ παρετηλύθασιν γενεαί. Καὶ εὐθέως ἐπηνέχθη τῇ γῇ ἡ τιμωρία, διὰ τὸ πολλὴν γενέσθαι χύσιν τῆς ἀμαρτίας. Τὸ δὲ ἀμάρτημα τοῦ Λάμεχ οὐ κατακλυσμοῦ δεῖται πρὸς θεραπείαν, ἀλλ' αὐτοῦ τοῦ αἵροντος τὴν ἀμαρτίαν τοῦ νόσου.